
Ano IV- Edição Nº. 742 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 18 de março de 2024 - Página 1

DIRIBAS Documento assinado
digitalmente por
Prefeitura Municipal de
Ribas do Rio Pardo

DIÁRIO OFICIAL DE RIBAS DO RIO PARDO-MS
Município de Ribas do Rio Pardo - Rua Conceição do Rio Pardo, 1.725 Centro - CEP 79180-000

⬤ Ouvidoria: 67 9 9606-1175 ⬤ diribas@ribasdoriopardo.ms.gov.br ⬤ licitacao@ribasdoriopardo.ms.gov.br

Ano IV – Edição Nº 742 - Segunda-feira, 18 de março de 2024

Gabinete do Prefeito
DECRETO Nº. 66, DE 15 DE MARÇO DE 2024

“Aprova-se o projeto de implantação e arquitetônicos para construção de 576 casas no Loteamento Portal da Lagoa, e dá
outras providências”.
 
O Prefeito de Ribas do Rio Pardo, MS, no uso de suas atribuições,
 
D E C R E T A:
 
Art. 1º. Conforme parecer técnico de 05/03/2024, assinado pela Eng. Maria Eduarda Garcia Guimarães e pelo Arq. Bruno
Alves dos Santos, Diretor do Departamento de Obras, protocolo nº. 18219/2024, Processo 22/2024, �ca aprovado o projeto
de implantação e arquitetônico para construção de 576 (quinhentas e setenta e seis) casas, no Loteamento “PORTAL DA
LAGOA”, situado na Rua José Gregório de Oliveira, s/nº., tratando-se de empreendimento de interesse social e comercial de
baixo impacto, objeto da matrícula nº. 24.533 do Cartório de Registro de Imóveis da Comarca de Ribas do Rio Pardo, MS,
cujo Loteamento foi aprovado através do Decreto Municipal nº. 33, de 06 de fevereiro de 2024, em favor de L.R.G.
Construções e Empreendimentos Ribas III SPE Ltda., CNPJ 48.922.935/0001-51, com sede na Av. Aureliano Moura
Brandão, 898, Sala 2, neste Município.
 
Art. 2º. As construções serão divididas em 2 (duas) fases, sendo a 1ª. (primeira) fase com 279 (duzentas e setenta e nove) casas,
sendo 88 (oitenta e oito) casas com 3 (três) dormitórios de 61,33m2 cada, e 191 (cento e noventa e uma) casas com 2 (dois)
dormitórios de 47,20m2 cada, totalizando 14.412,24m2, e a 2ª. (segunda) fase com 297 (duzentas e noventa e sete) casas,
sendo 74 (setenta e quatro) casas com 3 (três) dormitórios de 61,33m2 e 223 (duzentas e vinte e três) casas com 2 (dois)
dormitórios de 47,20m2, totalizando 15.064,02m2, perfazendo ambas as fases em 29.476,26m2.
 
Art. 3º.  Recolha-se os tributos devidos constantes no protocolo nº. 18219/2024, emitindo-se, em seguida, o alvará de
construção para as 2 (duas) fases, ressalvando-se o direito da Fazenda Pública Municipal cobrar débitos tributários
eventualmente não apurados por ocasião dessa aprovação.
 
Art. 4º. Providencie a Procuradoria-Geral do Município os atos necessários e certidões necessárias para o devido registro junto
ao Cartório de Registro de Imóveis desta Comarca, considerando a pública e notória necessidade de novas moradias em
nosso Município, dando-se a devida publicidade à presente aprovação.
 
Ribas do Rio Pardo, 15 de março de 2024.
 
João Alfredo Danieze
Prefeito Municipal
 
Antônio Celso Rodrigues Silva Júnior



Ano IV- Edição Nº. 742 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 18 de março de 2024 - Página 2

Secretário de Infraestrutura Pública

SEGOV - Secretaria Municipal de Gestão de Governo
PORTARIA SEGOV N° 084/2024

 Dispõe sobre cedência de servidor.
 
O Secretário Municipal de Gestão de Governo de Ribas do Rio Pardo, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas
atribuições, RESOLVE:
 
Art. 1º. Ceder os servidores relacionados abaixo, com ônus para o Município de Ribas do Rio Pardo, para o Tribunal de
Justiça nesta Comarca.
 

 
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da publicação, retroagindo seus efeitos a 01 de janeiro de 2024.
 
Gabinete do Secretário Municipal de Gestão de Governo, aos quinze dias do mês de março de dois mil e vinte e quatro.
 
MANOEL APARECIDO DOS ANJOS
Secretário Municipal de Gestão de Governo                       

Nº Matrícula Nome Cargo Período de cedência

790-1 Jakeline de Souza Gonçalves Recepcionista 01/01/2024 a 31/12/2024

4693-1 Lázaro Antônio de Oliveira Gonçalves Agente de Administração 01/01/2024 a 31/12/2024

4802-1 Evaldo Freitas dos Santos Agente de Administração 23/04/2024 a 31/12/2024

SEGOV - Secretaria Municipal de Gestão de Governo
PORTARIA SEGOV N° 079/2024

Republica-se por incorreção
 
“Dispõe sobre o apostilamento do cargo de para Diretor de Departamento de Segurança do Trabalho para Diretor de
Departamento de Recursos Humanos”
 
O Secretário Municipal de Gestão de Governo de Ribas do Rio Pardo, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas
atribuições,
 
Considerando a necessidade de continuidade no exercício das atribuições do cargo ou função, evitando prejuízos ou
paralização na prestação de serviços;
 
RESOLVE:
 
Art. 1º. Apostilar a Portaria nº. 425, de 04 de maio de 2023, referente a nomeação de SÉRGIO PEREIRA ZANATA, Diretor
de Departamento de Segurança do Trabalho, símbolo DAS - 2, para constar como nomeado no cargo de Diretor de
Departamento de Recursos Humanos, símbolo DAS - 2, com representação de 80% (oitenta por cento), com efeito a contar
de 13 de março de 2023.
 
Ribas do Rio Pardo - MS, 14 de março de 2023.
 
MANOEL APARECIDO DOS ANJOS
Secretário Municipal de Gestão de Governo                     

SEGOV - Secretaria Municipal de Gestão de Governo



Ano IV- Edição Nº. 742 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 18 de março de 2024 - Página 3

PORTARIA SEGOV N° 080/2024

Republica-se por incorreção
 
“Dispõe sobre o apostilamento do cargo de Assessor I para Diretora de Departamento de Segurança do Trabalho”
 
O Secretário Municipal de Gestão de Governo de Ribas do Rio Pardo, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas
atribuições,
 
Considerando a necessidade de continuidade no exercício das atribuições do cargo ou função, evitando prejuízos ou
paralização na prestação de serviços;
 
RESOLVE:
 
Art. 1º. Apostilar a Portaria nº. 145, de 15 de março de 2023, referente a nomeação de SAMARA LOPES DA SILVA,
Assessor I, símbolo DAS - 4, para constar como nomeada no cargo de Diretora de Departamento de Segurança do Trabalho,
símbolo DAS - 2, com representação de 70% (setenta por cento), com efeito a contar de 13 de março de 2023.
 
Ribas do Rio Pardo - MS, 14 de março de 2023.
 
MANOEL APARECIDO DOS ANJOS
Secretário Municipal de Gestão de Governo                      

Gerência de Contratos
EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 17/2023

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 126/2022
CONCORRÊNCIA Nº 003/2022
PARTES: MUNICIPIO DE RIBAS DO RIO PARDO e a EMPRESA ENGEVIL ENGENHARIA LTDA
 
DO FUNDAMENTO LEGAL: O presente Termo Aditivo tem fundamento legal no art. 57, §1º, II da Lei n° 8.666/93 e
alterações posteriores correlatas e parecer jurídico.
 
DO OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objetos:
I – Prorrogação do Prazo e Vigência;
 
DA PRORROGAÇÃO: Prorroga-se o prazo da vigência do contrato por mais 90 (noventa) dias, podendo ser prorrogado,
nos termos e condições permitidos pela legislação vigente. A nova vigência contratual terá início em 28/02/2024 e terminará
em 27/05/2024.
 
DA RATIFICAÇÃO: Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições do Contrato Inicial, exceto aquelas
modi�cadas por este termo aditivo.
 
DATA DO TERMO ADITIVO: 27 de fevereiro de 2024
Ribas do Rio Pardo/MS, 18 de março de 2024
 
ASSINAM: ANTONIO CELSO RODRIGUES DA SILVA JUNIOR, SECRETÁRIO MUNICIPAL DE
INFRAESTRUTURA PÚBLICA E LUCIANO MARQUES TEIXEIRA, REPRESENTANTE LEGAL.
 
 
Gabriel Massayuki Oliveira Hasegawa
Gerência de Contratos



Ano IV- Edição Nº. 742 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 18 de março de 2024 - Página 4

Gerência de Licitações
AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA Nº 006/2023
 

PROCESSO LICITATORIO Nº 119/2023
 
O Município de Ribas do Rio Pardo – Estado de Mato Grosso do Sul, por intermédio da Comissão Permanente de Licitação,
torna público o resultado da adjudicação e homologação da licitação na modalidade Concorrência nº 006/2023, Processo
Licitatório nº 119/2023, que tem por objeto a contratação de empresa especializada para execução de infraestrutura urbana,
obras de engenharia, pavimentação, drenagem, acessibilidade e sinalização viária, das etapas 3 e 4 do Bairro Estoril, referente
ao Programa: FINISA – Programa de Financiamento à Infraestrutura e ao Saneamento, Contrato de Financiamento nº
611.505-43, no município de Ribas do Rio Pardo/MS.
 
Fundamentado no inciso VI do artigo 43 da Lei nº 8.666 de 21 de junho de 1993, com suas alterações posteriores, a
autoridade competente adjudicou e homologou a licitação supracitada a empresa ISAIAS DIAS DOS SANTOS
ENGENHARIA – EPP, com sede na Avenida Afonso Pena, nº 5723, Sala 301, DT 92, Bairro Santa Fé, na cidade de Campo
Grande - MS, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 34.701.129/0001-49, perfazendo o valor total de R$ 12.357.408,89 (doze
milhões e trezentos e cinquenta e sete mil e quatrocentos e oito reais e oitenta e nove centavos).
 
Ribas do Rio Pardo - MS, 15 de março de 2024.
 
Volmir Sidinei Machado da Silveira
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Gerência de Licitações
EXTRATO 3ª PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL - ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 020/2023

PROCESSO LICITATÓRIO N° 066/2023 – PREGÃO ELETRÔNICO N° 008/2023.
O MUNICÍPIO DE RIBAS DO RIO PARDO Estado do Mato Grosso do Sul, através da Gerência de Licitação, para �ns de
atendimento ao § 2°, do art. 15, da lei n° 8.666/93, torna público, que NÃO HOUVE ALTERAÇÕES DE VALORES,
�cando MANTIDOS os preços registrados na Ata de Registro de Preços N° 020/2023 originada no Processo Licitatório n°
066/2023 – Pregão Eletrônico n° 008/2023, cujo objeto trata do registro de preços, para futuras e parceladas provisões,
visando a aquisições de reagentes e materiais laboratoriais, em atendimento à demanda do Laboratório Municipal, por meio
do Fundo Municipal de Saúde de Ribas do Rio Pardo - MS.
 
Empresas Detentoras da Ata de Registro de Preços: A.C.L ASSISTENCIA E COMERCIO DE PRODUTSOS PARA
LABORATÓRIOS LTDA – EPP, com sede na Avenida Cerro Azul, nº 2485, Jardim Novo Horizonte, na cidade de Maringá
– PR, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 22.627.453/0001-85. AGIL PRODUTOS PARA SAUDE LTDA - ME, com sede na
Rua José Bonifácio, nº 478, Bairro Vila Planalto, na cidade de Campo Grande - MS, inscrita no CNPJ/MF sob o n°
24.595.557/0001-80. AUTOMX SOLUÇÕES LTDA - ME, com sede na Rua Doutor Dante Glaucus Deleo, nº 16, Bairro
Olímpico, na cidade de São Caetano do Sul – SP, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 19.031.878/0001-12. BIOSUL
PRODUTOS DIAGNÓSTICOS LTDA, com sede na Rua São Pedro da Aldeia, nº 799, Galpão 1, Bairro Serra do Curral,
na cidade de Belo Horizonte – MG, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 05.905.525/0001-90. DIMALAB ELETRONICS DO
BRASIL LTDA – EPP, com sede na Rua Salinas, nº 709, Bairro Floresta, na cidade de Belo Horizonte – MG, inscrita no
CNPJ/MF sob o n° 02.472.743/0001-90. FEMAP COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALAR LTDA - EPP, com sede
na Avenida Liberdade, Qd.161, Lt.40, Bairro Jardim Buruti Sereno, na cidade de Aparecida de Goiânia – GO, inscrita no
CNPJ/MF sob o n° 22.803.038/000135. M.S. DIAGNÓSTICA LTDA, com sede na Rua Alegria, nº 129, Bairro Vila
Maciel, na cidade Campo Grande – MS, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 00.970.175/0001-21. MS SAÚDE
DISTRIBUIDORA DE MATERIAIS HOSPITALARES LTDA - ME, com sede na Rua José Anache, n° 67, Bairro Mata
do Jacinto, na cidade de Campo Grande – MS, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 24.595.488/0001-05. PRIORITTÁ
PRODUTOS HOSPITALARES LTDA. – ME, com sede na Rua Saira Militar, nº 570, Bairro Parque Industrial V, na cidade



Ano IV- Edição Nº. 742 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 18 de março de 2024 - Página 5

de Arapongas – PR, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 29.700.587/0001-23. RENYLAB - QUIMICA E FARMACEUTICA
LTDA, com sede na Rodovia BR 040, KM 697, Bairro Caiçaras, na cidade de Barbacena – MG, inscrita no CNPJ/MF sob o
n° 00.562.583/0001-44. SOUZA MED COMERCIO DE MATERIAIS MEDICO-HOSPITALAR LTDA - EPP, com sede
na Avenida Gabriel Del Pino, nº 526, Bairro Vilas Boas, na cidade de Campo Grande – MS, inscrita no CNPJ/MF sob o n°
28.546.470/0001-74.
 
Data da Ata de Registro de Preços: 19/06/2023.
Vigência da Ata de Registro de Preços: 12 meses.
 
Informações detalhadas de todos os elementos do processo encontram – se disponíveis na Gerência de Licitação da Prefeitura
Municipal de Ribas do Rio Pardo – MS, situada na Rua Conceição do Rio Pardo n. 1725, Centro, Ribas do Rio Pardo – MS.
 
Ribas do Rio Pardo - MS, 15 de março de 2024
 
EDUARDO ARTHUR DE MORAIS
Pregoeiro

Gerência de Licitações
EXTRATO 2ª PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL - ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 026/2023

PROCESSO LICITATÓRIO N° 093/2023 – PREGÃO ELETRÔNICO N° 014/2023.
O MUNICÍPIO DE RIBAS DO RIO PARDO Estado do Mato Grosso do Sul, através da Gerência de Licitação, para �ns de
atendimento ao § 2°, do art. 15, da lei n° 8.666/93, torna público, que NÃO HOUVE ALTERAÇÕES DE VALORES,
�cando MANTIDOS os preços registrados na Ata de Registro de Preços N° 026/2023 originada no Processo Licitatório n°
093/2023 – Pregão Eletrônico n° 014/2023 cujo objeto trata do registro de preços, para futuras e parceladas provisões,
visando a aquisição de gêneros alimentícios, para atendimento as necessidades das Secretarias do município de Ribas do Rio
Pardo (MS).
 
Empresas Detentoras da Ata de Registro de Preços: JPM COMERCIO ATACADISTA E SERVICOS LTDA - EPP, com
sede na Rua Luiz Ribeiro Pires, nº 103, Bairro Parque Residencial União, na cidade de Campo Grande – MS, inscrita no
CNPJ/MF nº 05.129.178/0001-50. ZELLITEC COMÉRCIO DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS LTDA. - ME, com
sede na Rua Presidente Nilo Peçanha, nº 461, Bairro Vila Almeida, na cidade de Campo Grande – MS, inscrita no CNPJ/MF
nº 10.144.274/0001-08. DJE DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS LTDA. - EPP, com sede na Rua Teresa Cristina, nº
266, Bairro Coronel Antonino, na cidade Campo Grande – MS, inscrita no CNPJ nº 22.416.818/0001-22. HOME
NUTRI COMERCIO DE ALIMENTOS E NUTRICAO LTDA - EPP, com sede na Rua Desembargador Eurindo Neves,
nº 530, Bairro Vila Gomes, na cidade de Campo Grande - MS, inscrita no CNPJ nº 26.328.458/0001-68. V4 COMÉRCIO
DE ALIMENTOS LTDA. – EPP, com sede na Rua Xavantes, nº 1206, Bairro Jardim Tijuca, na cidade de Campo Grande -
MS, inscrita no CNPJ/MF sob nº 40.572.454/0001-51. BLK COMERCIO DE PRODUTOS ALIMENTICIOS LTDA -
EPP, com sede na Rua Ibirapuera, nº 309, Bairro Jardim São Lourenço, na cidade de Campo Grande – MS, inscrita no
CNPJ/MF nº 18.309.975/0001-61. L. SANTI - ME, com sede na Rua Quatorze de Julho, nº 4.880, Bairro Monte Castelo,
na cidade de Campo Grande - MS, inscrita no CNPJ nº 48.841.626/0001-57. M C ROCHA LTDA - ME, com sede na Rua
Bahia, nº 1133, Bairro Monte Castelo, na cidade de Campo Grande - MS, inscrita no CNPJ nº 35.842.015/0001-81. DU
NONNI ALIMENTOS LTDA. - ME, com sede na Rua Germino Machado Feitosa, nº 293, Quadra 9, Lote 5, Bairro Itapoá,
na cidade de Ivinhema - MS, inscrita no CNPJ nº 36.066.717/0001-83. D. DA SILVA DUARTE TRANSPORTE LTDA -
ME, com sede na Rua Joaquim Jorge dos Santos, nº 554, Bairro Vila Valeria, na cidade de Corguinho - MS, inscrita no
CNPJ/MF nº 30.553.576/0001-47.
 
Data da Ata de Registro de Preços: 18/09/2023.
Vigência da Ata de Registro de Preços: 12 meses.
 
Informações detalhadas de todos os elementos do processo encontram – se disponíveis na Gerência de Licitação da Prefeitura
Municipal de Ribas do Rio Pardo – MS, situada na Rua Conceição do Rio Pardo n. 1725, Centro, Ribas do Rio Pardo – MS.



Ano IV- Edição Nº. 742 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 18 de março de 2024 - Página 6

 
Ribas do Rio Pardo - MS, 15 de março de 2024
 
EDUARDO ARTHUR DE MORAIS
Pregoeiro

Boletim Semanal da Tesouraria
08/03/2024

PREFEITURA

SICOOB - PREF. MUNICIPAL / 14.494-0 MUNICIPAL           
1.269.761,32

SICREDI - PREF. MUNICIPAL / 94.717-2 MUNICIPAL           
7.360.386,74

B.B. TAXA DE LIXO - 14.151-8 MUNICIPAL                   5.925,98

C.E.F. PAV. E DRENAG. NELSON LIRIO / 647.065-6 FEDERAL 0,00

B.B. ITR - IMPOSTO TERRITORIAL RURAL / 4.807-0 FEDERAL 2.196.194,32

B.B. FUNDO ESPECIAL PETRÓLEO / 107.704-X FEDERAL           
2.789.993,73

B.B. RECURSOS HIDRICOS / 71.478-X FEDERAL              
603.480,39

B.B. ICMS DESONERAÇÃO-LEI KANDIR / 283.146-5 FEDERAL           
1.832.377,39

B.B. FEX - AUX. FINANC. FOM. EXPORTAÇÕES / 12.374-9 FEDERAL                        35,98

B.B. ICMS - IMPOSTO S/CIRCULAÇAO MERCADORIAS / 180.004-3 FEDERAL           
5.104.761,49

B.B. SIMPLES NACIONAL / 18.663-5 FEDERAL           
6.659.748,66

B.B. ILUMINAÇÃO PÚBLICA / 9.555-9 ESTADUAL           
4.438.051,14

B.B.FUNDERSUL LINEAR / 15.742-2 ESTADUAL              
697.007,59

B.B. FUNDERSUL ICMS / 15.741-4 ESTADUAL           
6.726.227,67

B.B. IPVA / 181.004-9 ESTADUAL           
2.305.407,87

B.B. CIDE - CONTRIB. INTERVENÇÕES DOMINIO ECONÔMICO  / 13.048-6 ESTADUAL              
129.372,37

B.B. CFM - DEPARTAMENTO NACIONAL DE PRODUCAO MINERAL /
14.442-8

FEDERAL              
755.452,66

B.B.  IPM IPI EXPORTACAO / 8.669-X FEDERAL           
1.186.981,47

B.B. PREF MUNIC RRPARDO - PAC I / 8.116-7 FEDERAL                      235,62

B. BRADESCO - IPTU / 3.534-3 MUNICIPAL                   9.134,26

B. BRADESCO C/ PGTO SALARIO / 160-0 MUNICIPAL           
1.991.076,89



Ano IV- Edição Nº. 742 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 18 de março de 2024 - Página 7

C.E.F. - IPTU / 71.003-0 MUNICIPAL         
38.487.246,54

C.E.F. - PM / 13 SALARIO / 15-1 MUNICIPAL           
1.820.277,69

C.E.F. PARQUE YPES I -  36.769- FEDERAL                   1.625,00

B.B. CONVENIO IPTU / 15.794-5 MUNICIPAL         
17.989.575,64

B.B. HONORARIOS ADVOGATÍCIOS / 13993-9 FEDERAL                        31,75

B.B. DEPOSITO JUDICIAIS- 16262-0 MUNICIPAL                 19.748,43

C.E.F. -IPTU / 41.544-3 MUNICIPAL                          0,90

ITA - ROYALTIES DE ITAIPU - 12.547-4 FEDERAL           
1.681.674,26

B.B.SICONV -  151.000-2 MUNICIPAL                 81.934,32

B.B. FPM - FUNDO PARTICIPAÇÃO MUNICIPIOS/ 3.055-4 FEDERAL           
1.128.977,64

C.E.F.PATRULHA MECANIZADA - 647.048-6 FEDERAL                             -  

C.E.F CONV. AGEHAB - 53-4 FEDERAL                 62.900,85

B.B. LEI A. BLANC 17232-4 FEDERAL                             -  

B.B. DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO -17513-7 ESTADUAL              
107.509,53

TOTAL         
107.443.116,09

 

EDUCAÇÃO

C.E.F QUOTA SALARIO EDUCACAO / 672004-0 FEDERAL           
1.184.720,71

B.B. ENS. FUND. / 114.778-1 MUNICIPAL                      578,26

B.B. TRANSPORTE ESCOLAR - 15.100-9 ESTADUAL                 48.136,87

B.B. CAMINHO DA ESCOLA-ONIBUS 12.524-5 FEDERAL                        24,05

B.B. FNDE/PAR/PROINFANCIA2019 - 14.205-0 FEDERAL                          0,71

B.B PNAE - MERENDA / 21.104-4 FEDERAL              
110.008,66

B.B. PNATE-   PROGR. NACIONAL DE APOIO AO TRANSP. ESCOLAR   /
7.703-8

FEDERAL              
312.838,13

B.B. CONV. AQUIS. MOBIL. P/CRECHE-PAC  8.948-6 FEDERAL                   1.258,46

B.B. FNDE / MANUT - 9.974-0 FEDERAL                          0,53

B.B. APOIO CRECHE BRASIL CARINHOSO -10.776-X FEDERAL                      137,00

B.B. INFRA ESTR ESCOLAR MOBILIARIO - 9803-5 FEDERAL                   8.535,00

B.B. CONV. CEINF SÃO JOÃO - 12.440-0 FEDERAL                      424,75

B.B. CONV. QUADRA SÃO JOÃO - 12.481-8 FEDERAL                   1.478,29

TOTAL             
1.668.141,42

 



Ano IV- Edição Nº. 742 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 18 de março de 2024 - Página 8

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

B.B. ATENÇÃO BASICA / 9.601-6 ESTADUAL 4.395,49

B.B. MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE - MAC-EC / 9587-7 ESTADUAL 42.907,20

B.B. SAMU ESTADO / 9600-8 ESTADUAL 2,27

B.B. SAÚDE DA FAMÍLIA / 9598-2 ESTADUAL 48.647,23

B.B. BLOCO ASSISTISTÊNCIA FARMACÊUTICA / 9.784-5 FEDERAL 204,28

B.B. BLOCO ATENÇÃO BÁSICA 9.785-3 FEDERAL 56,18

 B. B. BLOCO MEDIA E ALTA COMPLEX. AMBULATORIAL E HOSP. 9.787-X FEDERAL 149,58

B.B. BLOCO VIGILÂNCIA EM SAÚDE - 9.788-8 FEDERAL 4.134,89

B.B. BLOCO INVESTIMENTO - 9.791-8 FEDERAL 78,73

B.B. BLOCO VIGILÂNCIA EM SAÚDE - 9.599-0 FEDERAL 232,44

B.B. F.M. SAUDE - SUS / 12.588-1 MUNICIPAL 743.115,29

B.B. F.M.S. / FIS SAUDE / 12.594-6 MUNICIPAL 6,26

C.E.F. F.M.S/CUSTEIO/ 624000-0 FEDERAL 1.787.122,01

C.E.F. F.M.S/CUSTEIO SUS/ 624029-4 FEDERAL 1.271,93

B.B. FMS / CUSTEIO SUS / 13.614-X FEDERAL 254,94

B.B. FMS / INVESTIMENTO SUS / 13.639-5 FEDERAL 52.038,11

B.B FMS / RRP / 125940-7 ESTADUAL 81.830,98

B.B AQUISIÇÃO DE AMBULÂNCIA /19.618-5 ESTADUAL 0,00

B.B BLOCO SUS ESTADO / 17.514-5 ESTADUAL 1.399.522,56

C.E.F. - FNS SANEAMENTO BASICO / 50-0 FEDERAL                             -  

TOTAL   R$ 4.165.970,37

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

B.B. FUNDO MUN. ASSIST. SOCIAL - 88.488-X MUNICIPAL  129.987,80

B.B. FEAS-FUNDO ESTADUAL DE ASSIST. SOCIAL/FMAS - 8.683-5 ESTADUAL  178.144,19

B.B. FNAS-FUNDO NAC. ASSIST. SOCIAL/CRIANÇA FELIZ - 39.467-X FEDERAL  149.196,21

B.B. COVID EPI SUAS - 44.313-1 FEDERAL  65.578,04

B.B. COVID ALIMENTOS - 44.308-5 FEDERAL  43.977,86

B.B. COVID AÇÃO ACOLHIMENTO - 44307-7 FEDERAL  66.506,50

B.B. BLOCO MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE - 40.727-5 FEDERAL  163.807,43

B.B. SISTEMA ÚNICO ASSIST. SOCIAL TRABALHO - 37.604-3 FEDERAL  40.340,02

B.B. FNAS / RBL/GBF FEDERAL  38.885,36

B.B. FNAS / DOBL/GSUAS - 11.898-2 FEDERAL                 46.408,79

B.B. BLOCO PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA - 11.899-0 FEDERAL              
207.034,81

B.B. IGD/PAB - 50038-0 FEDERAL              
217.404,15

B.B. PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL ALTA COMPLEXIDADE - 11.900-8 FEDERAL                -  

TOTAL             
1.347.271,16

 



Ano IV- Edição Nº. 742 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 18 de março de 2024 - Página 9

FUNDOS

B.B.FUNDEB - 14.273-5             
4.780.311,20

B.B. FUNDO MUN. CRIANÇA ADOLESCENTE - 17.861-6                   23.607,41

B.B. FUNDO MUNICIPAL INVESTIMENTO SOCIAL - 115.065-0                   14.469,61

C.E.F. FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO INTERESSE SOCIAL - 30-5                   42.213,70

B.B. FUNDO MUNICIPAL MEIO AMBIENTE - 6882-9                
871.176,49

B.B. FUNDO MUNICIPAL DA CULTURA - 11.005-1                   49.604,95

TOTAL             
5.781.383,36

AVISOS


		2024-03-18T12:57:26+0000




